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Úvod

V posledních letech je sociální jistota občanů jedno z aktuálních témat. Sociální jistotu

občanů zajišťuje stát především prostřednictvím sociálního zabezpečení.

Jednou ze součástí sociálního zabezpečení je státní sociální podpora. Dávky státní

sociální podpory mají lidem pomoci tak, že mají pokrýt základní potřeby. Stát musí

těmto sociálně slabším lidem poskytovat sociální dávky, aby nedocházelo k vyčlenění

ze společnosti méně majetných občanů. Systém státní sociální podpory vznikl již v roce

1995 a řídí se zákonem č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře. V plném rozsahu

však nabyl účinnosti až od 1. ledna 1996 a v letošním roce tento systém funguje

již sedmnáctým rokem. Od svých počátků a během svého působení prošel mnoha

novelizacemi a různými změnami. Každá z provedených novel se snažila o zefektivnění

systému státní sociální podpory a reakci na problémy, které vznikaly v životě každého

občana České republiky. Novely byly prováděny například i z toho důvodu, že občané

často dávek státní sociální podpory zneužívali.

Dojde-li k nějaké novelizaci zákona, rozvine se velká diskuze, zda je to tak správně

či nikoliv. Například rodičovský příspěvek prošel v posledních letech několika

zásadními změnami. Toto bylo jedním z důvodů pro výběr tématu bakalářské práce,

protože o této problematice by měl každý z nás alespoň něco málo vědět. Posoudit

odlišnosti ve způsobu výpočtu, vyplácení a vzniku nároku na dávky státní sociální

podpory v minulosti a nyní je velmi zajímavé. V dnešní době nikdo z nás neví,

kdy bude muset řešit otázku státní sociální podpory a kdy se ocitne v takové situaci,

že bude rád za takovou pomoc, kterou nám poskytuje náš stát. Proto si myslím,

že alespoň základní přehled této problematiky je pro každého z nás nezbytně nutný.

Cílem práce je analýza jednotlivých dávek státní sociální podpory, seznámení

se sociální statistikou, analýza změn v dávkách státní sociální podpory, které nastaly

v letech 2000 - 2010, a také vztah dávek státní sociální podpory a státního rozpočtu

České republiky.

Práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. Teoretická část se člení

do 3 kapitol. První z nich se zabývá systémem státní sociální podpory a sociálními

službami v České republice. V druhé kapitole jsou vysvětleny jednotlivé dávky státní
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sociální podpory a podmínky vzniku pro jejich nárok. Třetí kapitola teoretické části

je věnována sociální statistice.

V praktické části bakalářské práce je uveden vývoj výpočtů a nároků na jednotlivé

dávky státní sociální podpory. Dále je u každé dávky ilustrační příklad, kolik činila

dávka v minulosti a kolik činí dávka v současné době. Vše je řešeno a počítáno v letech

od roku 2000 do roku 2010. V praktické části je porovnáván trend vývoje průměrné

výše sociálních dávek s výší životního minima. Praktická část je také zaměřena na vztah

dávek státní sociální podpory a státního rozpočtu. Je zde vyčísleno, kolik peněz ročně

stát poskytne Ministerstvu práce a sociálních věcí na dávky státní sociální podpory. V

této kapitole jsou vypočítány jednotlivé podíly výdajů na dávky státní sociální podpory

a graficky znázorněny dané situace.
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1. Státní sociální podpora v ČR

1.1 Systém sociální podpory v ČR

Systém státní sociální podpory v České republice vznikl v roce 1995 a řídí se zákonem

č.117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, který nabyl částečně účinnosti

dnem 1. října 1995 a v plném rozsahu dnem 1. ledna 1996. (Hronová, Jílek, Moravcová,

2000)

Tento systém je nepříspěvkovým systémem a je financován ze státního rozpočtu.

Administrací systému sociální podpory v České republice jsou pověřeny státní orgány.

(Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2005)

Dávky státní sociální podpory představují ucelený systém pomoci, který je převážně

určen rodinám s nezaopatřenými dětmi. V těchto případech jsou oprávněnými osobami

rodiče nezaopatřených dětí a nebo tyto děti. (Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2005)

Státní správu podle zákona č.117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, vykonávají orgány

státní sociální podpory, kterými jsou:

 úřady práce a Úřad práce hlavního města Prahy

 krajské úřady a Magistrát hlavního města Prahy

 ministerstvo práce a sociálních věcí

(zákon č.117/1995 Sb. Zákon o státní sociální podpoře)

Správcem systému o dávkách je Ministerstvo práce a sociálních věcí. Spravuje výši

dávek, jejich poživatele, žadatele a osoby s nimi společně posuzované. Údaje z tohoto

systému potom sděluje ostatním orgánům státní sociální podpory. Orgány státní sociální

podpory mohou zpracovávat údaje pro rozhodnutí o dávkách státní sociální podpory

a jejich výplatu. (Břeská, Burdová, Vránová, 2010)

1.2 Sociální služby

Sociální služby jsou určitým způsobem pomoci. Prostřednictvím těchto služeb

se zajišťuje pomoc při péči o vlastní osobu, dále se pomocí těchto služeb zajišťuje

stravování, ubytování a pomoc s výchovou. Také lze díky těmto službám poskytnout

pomoc při poskytování informací, zprostředkování kontaktu se společenským
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prostředím, psycho-terapie a socio-terapie nebo například také pomoc při prosazování

práv a zájmů. (Černá, Trinnerová, Vacík, 2007)

Další cíle sociálních služeb:

 podpora rozvoje, popřípadě zachování stávající soběstačnosti uživatele,

také jeho návrat do vlastního domácího prostředí, obnovení nebo alespoň

zachování původního životního stylu,

 rozvoj schopnosti uživatelů služeb a umožnění jim, pokud toho mohou být

schopni, vést samostatný život,

 snížení sociálních a zdravotních rizik, která souvisejí se způsobem života

uživatelů.

Mezi sociální služby patří například: sociální poradenství, sociálně zdravotní služby,

osobní asistence, pečovatelská služba, podporované bydlení, domovy pro důchodce

a osoby se zdravotním postižením, azylové domy a další. (Černá, Trinnerová, Vacík,

2007)

2. Sociální dávky

V současné době se systém dávek státní sociální podpory skládá ze sedmi dávek.

Dávky jsou rozděleny na dvě skupiny. První skupinu tvoří dávky, které jsou

poskytovány v závislosti na výši příjmů v rodině. Tyto dávky se nazývají testované

dávky. Druhou skupinu dávek potom tvoří ty, u kterých se nezjišťuje výše příjmů

v rodině, tzv. netestované dávky. (Břeská, Burdová, Vránová, 2010)

"Dávky státní sociální podpory jsou:

a) Dávky poskytované v závislosti na výši příjmů

1. Přídavek na dítě

2. Sociální příplatek

3. Příspěvek na bydlení

b) Ostatní dávky

1. Rodičovský příspěvek

2. Dávky pěstounské péče
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3. Porodné

4. Pohřebné."

(Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, §2)

Základní podmínkou pro nárok všech dávek státní sociální podpory je podmínka

trvalého pobytu na území České republiky oprávněné osoby a osob společně

s ní posuzovaných. Někdy tuto podmínku v odůvodněných případech může prominout

krajský úřad nebo Magistrát hlavního města Prahy. (Břeská, Burdová, Vránová, 2010)

2.1 Zrušené dávky státní sociální podpory

Některé dávky státní sociální podpory byly zrušeny a jiné do systému zavedeny. Do

dávek státní sociální podpory patřil příspěvek na dopravu, který byl zrušen

od 1. července 2004. Zaopatřovací příspěvek náležející při výkonu vojenské základní

služby nebo civilní služby také patřil do dávek státní sociální podpory a tato dávka není

od 1. Ledna 2005 součástí systému. Poslaneckou iniciativou byla dočasně

(od 1. října 2005 do 1. ledna 2007) do systému státní sociální podpory zařazena dávka

náležející dětem umístěných do zařízení pro okamžitou pomoc, nyní je však obsažena

v zákoně o sociálně-právní ochraně dětí. Pouze v roce 2007 byla zavedena nová dávka

státní sociální podpory, kterou byl příspěvek na školní pomůcky určený dětem

nastupujícím do první třídy. Zákonem o stabilizaci veřejných rozpočtů byla tato dávka

zrušena s účinností od 1. ledna 2008. Příspěvek na teplo byl vyplácen

od 1. července 1997 a 30. června 2000 byl zrušen. Příspěvek na nájem byl také jednou


[…]


aby při žádosti o dávky jednotlivé lidi a domácnosti řádně prověřil.
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Státní podpora má své zastánce i odpůrce. Existuje jen skutečně málo druhů sociálních

dávek, kdy by se všichni politici a ekonomové shodli na tom, že se jedná o skutečně

jedinou možnou či nejefektivnější cestu. Lze předpokládat, že v současné době,

kdy systém sociální podpory prošel několika novelami, funguje efektivně. Odpověď

na otázku, zda funguje systém sociální podpory efektivně, se liší podle názoru každého

z nás.
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8. Závěr

Tato bakalářská práce měla popsat, jakým způsobem funguje systém státní sociální

podpory v České republice. Nejprve byl v práci vymezen systém státní sociální podpory

a dále byly rozvedeny některé sociální služby, jelikož se jedná o další způsob pomoci

sociálně slabším lidem od státu.

Dále zde byl objasněn rozdíl mezi testovanými a netestovanými dávkami a byly

rozděleny dávky státní sociální podpory do těchto dvou skupin. V dřívějších letech byly

do systému státní sociální podpory zavedeny některé dávky, které byly později zrušeny.

O těchto již zrušených dávkách státní sociální podpory bylo v práci také pojednáváno.

Další kapitola byla věnována sociální statistice.

V praktické části práce byly rozebrány změny v nárocích na jednotlivé dávky a změny

ve výpočtech jednotlivých dávek v letech 2000 - 2010. Ke každé dávce státní sociální

podpory, byly zjištěny výdaje, které vynaložilo Ministerstvo práce a sociálních věcí

České republiky na danou dávku. Poté byly vyobrazeny počty jednotlivých dávek,

které byly v daném roce vyplaceny. Ze získaných údajů byly sestaveny grafy

pro názornou představu. Pro lepší pochopení této problematiky byly zařazeny praktické

příklady, kde se řešil problém rozdílu ve výši dávek v roce 2001 a 2010. Bylo také

provedeno porovnání trendu vývoje průměrné výše jednotlivých dávek státní sociální

podpory s výší životního minima.

Dalším cílem bylo vypočítání podílů výdajů na dávky státní sociální podpory. Nejprve

byly vypočítány podíly výdajů určených pro Ministerstvo práce a sociálních věcí

ze státního rozpočtu ku celkovým výdajům ze státního rozpočtu. Bylo zjištěno,

že výdaje určené pro MPSV se podílejí na celkových výdajích ze státního rozpočtu více

než z 30%. Ve státním rozpočtu zaujímá částka pro Ministerstvo práce a sociálních věcí

největší výdajovou položku. Dalším předmětem analýzy bylo zkoumání podílů výdajů

na dávky státní sociální podpory na výdajích, které jsou určené pro Ministerstvo práce

a sociálních věcí. Další podíly byly vytvářeny pro dvojici výdajů na příslušnou dávku

státní sociální podpory a výdajů na dávky státní sociální podpory. Všechny vypočítané

podíly byly poté pro přehlednost graficky znázorněny.
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Úkolem systému státní sociální podpory je zajistit občanům minimální životní standard,

to je velice rozsáhlá oblast veřejné správy. Systém státní sociální podpory je "dotován"

peněžními prostředky ze státního rozpočtu. Náklady na státní sociální podporu,

jak bylo v analýze zjištěno, neustále, i když pomalým tempem, rostou. Reforma zákona

o státní sociální podpoře může zajistit snížení výdajů na státní sociální podporu

a alespoň částečně předejít tomu, že dávky nebudou čerpat ti lidé, kteří je vlastně

nepotřebují a zbytečně jich využívají.
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Abstrakt

POHANKOVÁ, L. Systém sociální podpory v ČR. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 69 s., 2012

Klíčová slova: sociální podpora, dávky, sociální statistika, vývoj dávek

Bakalářská práce je zaměřena na pochopení problematiky dávek státní sociální podpory

České republiky. Období, ve kterém je práce řešena, bylo zvoleno od roku 2000 do roku

2010. V první části práce je vymezen systém státní sociální podpory, jsou zde popsány

některé sociální služby, jednotlivé dávky státní sociální podpory a také sociální

statistika. V další části práce je analyzován vývoj jednotlivých dávek státní sociální

podpory, jsou zde k vidění i grafická znázornění a pro lepší pochopení této

problematiky jsou v této části zařazeny praktické příklady. V následující části bylo

provedeno porovnání trendu vývoje průměrné výše jednotlivých dávek státní sociální

podpory s výší životního minima. Poslední část práce pojednává o podílech výdajů

na dávky státní sociální podpory. Je zde analyzováno, kolik peněžních prostředků bylo

vynaloženo na jednotlivé dávky státní sociální podpory, a jak velkou částí se podílejí

na celkových výdajích, které uvolnilo Ministerstvo práce a sociálních věcí na dávky

státní sociální podpory. V závěru práce jsou tyto podíly graficky znázorněny.

Abstract

POHANKOVÁ, L. Social support system in the Czech Republic. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 69 s., 2012

Keywords: social support, benefits, social statistics, progress in benefits

This bachelor thesis focuses on comprehension of issues connected with the state social

support in the Czech Republic. The reported period was chosen from 2000 till 2010.

The system of state social support is defined in the first part as well as a description

of some social services, specific benefits of state social support and social statistics.

The following part of this bachelor thesis analyses the progress of particular benefits,

it presents graphs and for better understanding practical examples are included.

In the following part was made comparison between the trend in the average amount

of individual benefits of state social support with the amount of subsistence. Last part

deals with the portion of expenses on benefits from state social support. An analysis

of how much finance was spent on particular benefits and how much of these expenses

participated on total expenses, which were provided by the Ministry of Labor and Social

Affairs for benefits of state social support, was done too. These portions are graphically

shown in the end.