HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Lucie Pohanková
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Systém sociální podpory v ČR

Hodnotitel – oponent: Ing. Pavla Divišová

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Téma systém sociální podpory je v práci podáno přehledně. Teoretická část zahrnuje důležité údaje stručně a jasně, což považuji za plus. Pořadí kapitol by mohlo být trochu jiné. V praktické části autorka popisuje vývoj jednotlivých sociálních dávek, který je doplněn grafy a modelovými příklady. Tuto část pokládám za přínosnou. Oceňuji přístup autorky v kapitolách 5 a 6, kdy se pokusila porovnat sociální dávky s životním minimem a státním rozpočtem. Tato problematika je ovšem nastíněna spíše ilustrativně. Můžeme se jen domnívat, zda se mají sociální dávky životnímu minimu přibližovat či mají plnit jiný účel.

K formální stránce práce mám výhrady např. k umístění kapitol - bylo by vhodné umístit kapitoly na samostatné stránky. Odkazy na zdroje pod grafy nejsou zapsány správně, úprava tabulky na str. 39 není také zcela v pořádku, obr. 2 na str. 19 není dostatečně okomentován a postrádá souvislost

s předchozím textem, totéž např. na str. 24. Obr. na str. 47 je chybně pojmenován. Vzorce používané pro výpočty jednotlivých dávek by bylo vhodnější umístit blíže k modelovému příkladu, aby byly jasné jednotlivé zkratky. Na konci chybí seznam použitých zkratk. V textu se vyskytuje větší množství pravopisných chyb a některé komentáře jsou psány neoborným jazykem.

Jelikož v posledních letech došlo v této oblasti k určitým změnám, bylo by vhodné v práci alespoň slovně okomentovat, jaké změny to byly (např. ve vyplácení porodného, pohřebného atd.).

Výpočty některých sociálních dávek nejsou zcela v pořádku, týká se to např. výpočtu sociálního příplatku či pohřebného. U ilustračního příkladu rodiny s dětmi není zcela zřejmé, zda je příjem rodiny jen za jednoho dospělého člena či za oba. Také mohlo být blíže uvedeno, odkud autorka čerpala některé hodnoty (např. u výpočtu příspěvku na bydlení).

I přes tyto výhrady oceňuji hlavně vlastní přístup autora a navrhuji práci k obhajobě s výše uvedeným klasifikačním stupněm.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Detailněji objasněte postup výpočtu příspěvku na bydlení a jednotlivých položek, ze kterých se tento příspěvek vypočítává (např. normativní náklady, náklady na bydlení) – viz str. 29.
2. Blíže okomentujte důvody drastického poklesu počtu vyplacených dávek pohřebného v roce 2008 na str. 47.
3. Stručně seznamte se změnami v dávkách sociální podpory v roce 2012.

V Plzni, dne 24. května 2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 21. 5. 2012. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).